¹⁹ Cfr. E. Gilson, *La philosophie de Saint Bonaventure*, Paris, 1954, p. 160 ss.; Santo Tomás, *De potentia*, q. 3, a. 9 ad 9.

²⁰ *II Sent.*, d. 1, p. 1, a. 1, q. 1 (II, 15): "Efficiens et finis sunt causae correlativae, ergo quod non est ab alio, non est ad aliud; sed omnia sunt ad aliud secundum omne quod sunt, quia secundum omne quod sunt, appetunt bonum; et status non est nisi in summo bono. Et quod ista ratio sit bona, ostenditur. Si enim bonum et ens convertuntur, ergo quod est se ipso ens se ipso est bonum; sed quod se ipso est bonum, non est propter aliquid aliud: ergo quod non est ab alio, non est propter aliud. Si ergo omnia mundana secundum se tota sunt propter aliud, ergo sunt ab alio"; *II Sent.*, d. 1, p. 2, a. 2, q. 1, ad 3 (II, 45): "... res factae sunt propter Dei gloriam, non, inquam acquirendam vel ampliandam, sed ostendendam et communicandam. Et quanvis gloria Dei sit sine rebus factis, non tamen communicatur vel manifestatur nisi per res productas".

²¹ *I Sent.*, d. 9, a. unic., q. 1 concl: "*Ex se toto non potest producere nisi ille, cuius essentia potest esse in pluribus una et tota. Nam si non potest esse in pluribus una et tota, si generans dat totam suam substantiam generato, et generans perdit substantiam totam generando, quod esse non potest. Ideo ad hoc necesse est, quod talem habeat substantiam, quae una et tota sit in pluribus. Talis autem substantia non est nisi substantia habens summam simplicitatem; haec autem est sola divina essentia, in qua propter summam simplicitatem suppositum non addit ad essentiam, unde nec ipsam coarctat nec limitat nec formam multiplicat. Et ideo in ea potest esse generatio communicans eandem substantiam totam; et talis generatio est omnimodae perfectionis et in solo Deo reperitur, ratione iam dicta*".

²² *In Hexaem.*, VI, 4 (V, 361 a): "Nunquam invenies, quod ipse [Arist.] dicat, quod mundus habuit principium vel initium; immo redarguit Platonem, qui solus videtur posuisse, tempus incepisse. Et istud repugnat lumini veritatis".

probación racional de la necesidad de que la causa eficiente de las cosas sea la causa total de las mismas, consiste en una relación Creador-creatura que se sustenta en la consideración de la verdad como concepto trascendental. Mientras que Tomás parte de la idea-forma y trabaja el concepto de idea en el sentido de imitación, reduciéndola a la esencia divina, Buenaventura concibe a la realidad total como verdad-semejanza-expresión-idea²³.

La verdad de una cosa reside entonces en que su ser sea conforme a su forma ejemplar, es decir, a la razón eterna según la cual la cosa ha sido querida y realizada por Dios. La verdad de la creatura es como una proyección contingente de su razón eterna que se encuentra en el Logos divino. La presencia de Agustín es aquí también evidente: "*Omnia priusque fierent, erant in notitia facientis et utique ibi meliora, ubi aeterna, ubi veriora et incommutabilia*"²⁴.